— 1 —

中共肃南县委办公室 肃南县人民政府办公室
关于印发肃南县承办 2024年张掖市第一届

民族民间传统体育运动会筹备
方案的通知

各乡（镇）党委和人民政府，县委各部门，县级国家机关单位，

省（市）驻肃有关各部门：

现将《肃南县承办 2024年张掖市第一届民族民间传统体育

运动会筹备方案》印发你们，请结合实际，认真组织实施。

中共肃南县委办公室 肃南县人民政府办公室

2024年 9月 18日

— 2 —

肃南县承办 2024年张掖市
第一届民族民间传统体育运动会筹备方案

张掖市第一届民族民间传统体育运动会将于 2024年 9月 28

日（星期六）至 30 日（星期一），在肃南县全民健身中心举办，

为认真做好赛事活动的筹备工作，确保赛事顺利举办，制定如下

工作方案：

一、基本情况

（一）赛事名称

张掖市第一届民族民间传统体育运动会

（二）组织机构

主办单位：中共张掖市委统战部、张掖市民族宗教委、张掖

市体育局

承办单位：中共肃南裕固族自治县委员会、肃南裕固族自治

县人民政府

（三）比赛时间、地点

2024 年 9 月 28 日至 30 日，在县全民健身活动中心举办

（四）竞赛项目

1.集体项目

集体拔河、民族广场舞

注：集体拔河运动员须由参加其他项目的运动员兼报。

— 3 —

2.个人项目

男子：押加、顶杠子、板鞋竞速、高脚竞速、弹弓；

女子：押加、板鞋竞速、高脚竞速、踢毽子。

注：押加运动员须同时兼报顶杠子。

3.表演项目

舞龙舞狮、射弩、民族摔跤、珍珠球、蹴球、武术。

（五）赛事规模

本次运动会由甘州区、临泽县、高台县、山丹县、民乐县、

肃南县各自组团参加，共 6个代表团，约 400人参加。

二、组织机构

根据赛事需要，成立张掖市第一届民族民间传统体育运动会

执行委员会（简称执委会），组成人员如下：

组 长：张爱霞 县委常委、县统战部部长

贾伟明 县政府党组成员、副县长

副组长：房岳鹏 县政府党组成员、副县长、县公安局局长

盛海霞 县政府党组成员、副县长候选人、发改局

党组书记、局长

成 员：莫自财 县发展研究中心主任

王荣文 县政府办公室副主任

梁生红 县委宣传部常务副部长

于立新 县委统战部常务副部长、民宗局局长

贺德强 县公安局党委副书记、政委

— 4 —

喇燕霞 县文旅局党组书记

任 斌 县文旅局局长

吴远生 县住建局党组成员、副局长

全晓芳 县卫健局党组成员、副局长

李进雷 县应急局党委委员、执法大队大队长

贺 娟 县市场监管局党组成员、副局长

钟福斌 县文旅局党组成员、体育运动中心主任

郭兵林 县交警大队大队长

王肃云 县教育局党组成员、教导教研室主任

贾风春 县气象局局长

武雪峰 县融媒体中心主任

普俊鹏 县民族歌舞团团长

安文韬 红湾寺镇党委副书记、镇长

南锦文 县消防大队大队长

张吉波 县供电公司经理

执委会下设综合协调组、接待后勤组、安全保障组、竞赛组

织组、宣传报道组、办公室，六个工作小组，具体为：

（一）综合协调组

组 长：张爱霞、贾伟明

成 员：莫自财、王荣文、于立新、喇燕霞、钟福斌

主要职责：

1.负责赛事的综合协调，召集执委会成员单位联席会议的召

— 5 —

开，安排分工、明确责任，统筹安排各组工作，并抓好落实；

2.负责落实出席开幕式、颁奖仪式等有关活动的领导邀请；

3.负责审定赛事工作方案、开闭幕式、颁奖仪式议程及领导

讲话等材料；

4.负责协调落实运动会经费事宜；

5.负责开幕式、颁奖仪式的策划、组织、实施等工作。

（二）接待服务组

组 长：盛海霞

成 员：莫自财、王荣文、常海明、牙俊秀、安志英、普秀

敏、白晓梅、徐建文

主要职责：

1.负责领导、来宾的全程接待和服务工作；

2.负责与市体育局对接，协调落实裁判员、各代表团成员、

工作人员用餐住宿等事宜；

3.负责联络各代表团，处理临时性工作；

4.完成执委会交办的其他工作。

（三）安全保障组

组 长：房岳鹏

成 员：贺德强、强小磊、任斌、吴远生、全晓芳、李进雷、

贺娟、郭兵林、安文韬、贾风春、南锦文、张吉波

主要职责：

1.县住建局负责做好应对极端天气的道路安全保障工作，确

— 6 —

保来肃道路安全畅通，预防重特大交通事故发生；

2.县公安局负责制定赛事期间安全保卫方案并组织实施；

3.县卫健局负责赛事期间抽调 2名医务人员和 1台救护车，

做好赛事期间的医疗服务和保障工作；县医院、县民族医院负责

在全民健身中心和职教中心设立医疗救护点，在住宿各宾馆派驻

医护人员，准备好医用器械、药品等，开通医疗救护绿色通道，

做好医疗应急救援工作；

4.县市场监管局负责做好赛事期间的食品安全保障工作，加

强对运动员就餐宾馆及县城餐饮门店的食品安全监管和检查，做

好食品安全突发事件的应急处理等工作，确保不发生食品安全事件；

5.县应急管理局、消防救援大队负责制定应急部门专项救援

预案，指导编制赛事专项应急预案；赛事期间，做好安全生产检

查与安全评估工作；负责组织领导和全面协调运动会期间应急突

发事件的处理和应急救援、信息上报等工作；

6.县民宗局、县文旅局负责做好赛事现场突发事件的应急处

置工作；

7.县交警大队负责做好比赛期间县城交通秩序、比赛场地周

边交通安全及运动员前来参赛路途的交通安全等工作；

8.红湾寺镇负责做好县城及比赛场地周边卫生的保洁等工作；

9.县文旅局、县市场监管局负责做好赛事期间各宾馆的服务

质量保障和安全检查工作；

10.县气象局负责制定赛事期间的气象专报，并上报执委会；

— 7 —

11.县供电公司负责开幕式及比赛期间的电力保障工作；

12.完成执委会交办的其他工作。

（四）体育竞赛组

组 长：张爱霞、贾伟明

成 员：于立新、喇燕霞、强小磊、任斌、吴海峰、钟福斌、

王肃云、普俊鹏

主要职责：

1.县体育运动中心负责做好我县运动员、裁判员的选拔，报

名、参赛、训练、培训工作；

2.县教育局选派专人负责配合县体育运动中心做好部分裁

判员、运动员的抽调、选拔工作，负责做好抽调运动员的训练、

参赛；

3.县体育运动中心负责配合市体育局组织竞赛委员会议的

召开，裁判员的培训；负责做好活动期间的安全风险报备工作，

奖牌、证书等的准备、制作；运动员报到、场地的设置、比赛场

地的布置、器材的准备、购置及会议室的联系等工作；负责做好

活动期间比赛场馆的卫生整治等工作；负责做好比赛场地，开幕

式现场布置，氛围营造等工作；负责运动会期间“夜游山城”徒

步活动的策划和组织工作；

4.县文旅局负责开幕式热场节目、入场式的策划组织及表演

项目的编排、演出等工作；

5.县体育运动中心负责做好比赛场地及开、闭幕式现场的布

— 8 —

置、氛围的营造等工作;

6.完成执委会交办的其他工作。

（五）宣传报道组

组 长：梁生红

成 员：武雪峰、记者 2名

主要职责：

1.县宣传部负责对接县外媒体，做好活动期间的对外宣传等

工作；

2.县融媒体中心负责做好文明城市创建的行为规范普及宣

传和比赛前期、比赛期间宣传报道等工作；

3.完成执委会交办的其他工作。

（六）办公室

主 任：张爱霞、贾伟明

成 员：张安婷、阿琦、顾帆、赵波

主要职责：

1.负责赛事工作方案修改、活动日程、开闭幕式、颁奖仪式

议程、主持词、领导讲话等材料的撰写，编制、审定、印制活动

手册等工作；

2.负责开闭幕式会场的布置工作；

3.负责与市委统战部、市民宗委、市体育局沟通协调，并及

时将信息随时反馈各组；

4.负责运动会所有资料的收集、整理、归档工作；

— 9 —

5.完成执委会交办的其他工作。

三、有关要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。第一届民族民间运动

会是全市政治、经济、文化生活中的一件大事，也是全市规格最

高、规模最大、影响最广的综合性体育赛事。本赛事由我县承办，

县上成立执行委员会，并下设六个工作机构，负责运动会总体筹

备及重大事项指导、协调及接待后勤、安全保障、竞赛组织、宣

传报道等具体工作。各有关部门要切实增强政治意识、大局意识

和责任意识，提高政治站位，加强组织领导，扎实做好各项筹备、

组织、保障、服务等各项工作。

（二）明确工作任务，靠实工作责任。各部门要按照筹备方

案要求，强化工作担当，制定具体工作实施方案，明确工作流程，

细化工作任务，狠抓责任落实。要按照“友谊第一、比赛第二、

重在参与”及竞赛规程要求，认真做好组队、报名、训练、参赛

工作。

（三）强化安全保障，加强安全管理。各工作组要充分认识

市民族民间运动会组织规模大、参赛人数多、人员较密集、社会

影响及涉及面广，各种突发性和偶然性因素多等特点，切实增强

安全风险防范意识，层层细化工作方案，靠实安全工作责任，坚

决避免各类安全事故发生。

（四）加大宣传力度，营造浓厚氛围。宣传部门和融媒体中

心要紧紧围绕市民族民间运动会的主题、宗旨，创新宣传方式，

— 10 —

加大宣传力度，把群众参与体育健身的获得感、幸福感充分表达

出来，努力在全社会营造崇尚、参与民族传统体的良好氛围，进

而激发干部群众体育健身热情。

（五）加强督促检查，狠抓工作落实。执委会办公室要及时

汇总筹办工作的整体进展情况，及时报送筹办信息，开展督促检

查，定期通报工作进展情况，研究解决遇到的困难和问题，确保

高标准、高质量、按时如期完成各项任务，力争把市民族民间运

动会办成一届精彩热烈、安全有序的体育盛会。